

عنوان مقاله:

حق بر محیط زیست سالم (مطالعه موردی اثرات زیست محیطی خشک شدن دریاچه بختگان و تاثیر بر حق محیط زیست سالم مردم حاشیه دریاچه)

محل انتشار:

کنفرانس ملی پژوهش های نوین ایران و جهان در روانشناسی، علوم تربیتی و مطالعات اجتماعی (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسنده:

محمد سلیمانزاده - عضو باشگاه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد اسلامی واحد زرقان

خلاصه مقاله:

زندگی در محیطی سالم و بهداشتی که منجر به بهره مندی از سلامت جسمی و روحی گردد از جمله حقوق مسلم بشر است. انسان حق دارد که در محیط زیستی سالم زندگی کند و ضرورت حفظ محیط زیست باعث شده جوامع انسانی این را به عنوان یک حد برای خود محفوظ نگه دارند. حق بر محیط زیست سالم یکی از موضوعات حقوق بشری است که در دهه های اخیر با پیشرفت جوامع انسانی و تکنولوژی و صنعت و بالتبع ان دخالت انسانها در محیط زیست این حد نمود ویژه ای پیدا کرده به طوری که امروزه حد محیط زیست سالم تاثیر بسزایی در زندگی اجتماعی مردم دارد. انسان با استفاده از تکنولوژی در طبیعت دخالت کرده و طبیعت را مقهور کرده و خواست خود می کند. در صورت استفاده صحیح و مناسب از طبیعت و محیط زیست این دخالتها ضامن حق بر محیط زیست سالم خواهد بود ولی در صورت استفاده نامناسب باعث برهم خوردن تعادل اکوسیستم خواهد شد که نتیجه آن تخریب محیط زیست می باشد. و در صورت تخریب محیط زیست حق داشتن محیط زیست سالم باچالش هایی مواجه خواهد شد. نمونه بارز این دخالت ها و عدم استفاده صحیح از طبیعت و محیط زیست دریاچه بختگان و طشک است که احداث سد ها و بندهای آبی برای برداشت آب در مصارف کشاورزی و انسانی باعث دخالتی بیش از توان محیط در این منطقه شده و سبب شده حیات دریاچه بختگان و طشک در معرض خطر جدی قرار گیرد. هرچند تغییرات آب و هوایی و کمبود بارش در سالیان اخیر از جمله عوامل خشک شدن این دریاچه می باشد ولی آنچه که امروزه به عنوان بحران محیط زیستی در این دریاچه شاهد هستیم بیشتر نتیجه برنامه ها و سیاست های نادرست در مدیریت منابع آبی است که نتیجه ان تاثیر مستقیمی بر حق مسلم محیط زیست سالم مردم اطراف دریاچه گذاشته است. باتوجه به ضرورت حفظ محیط زیست سالم در راستای ایفای حق بر محیط زیست سالم متأسفانه شاهد عدم رعایت مقررات و قوانین در این زمینه هستیم. سوال اصلی تحقیق این است که رعایت قوانین زیست محیطی تا چه اندازه می تواند بر حفظ حق محیط زیست سالم مردم اطراف دریاچه بختگان تاثیر داشته باشد نتیجه ای که از این تحقیق بدست می آید این است که مهمترین وضع قوانین در زمینه رعایت حقوق محیط زیست سالم، اجرا و ضمانت های اجرایی این قوانین است. در صورتی که این اصل مهم در خصوص اجرای قوانین صورت گیرد شاهد نابودی دریاچه بختگان و بالتبع آن از بین رفتن حق محیط زیست سالم مردم اطراف این دریاچه نخواهیم بود.

کلمات کلیدی:

حقوق بشر، حد بر محیط زیست سالم، دریاچه بختگان و طشک

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/751398>

